備課會議紀錄表(六年級)
日期 9/19(四) 地點 六忠教室

簽到

備課討論紀錄

單元名稱 數學第三單元 長條圖與折線圖
能力指標 D-3-01 能整理生活中的資料，並製成長條圖、折線圖或圓形

圖。

教學目標 1.能整理生活中的資料，並製成長條圖。
2.能整理生活中的資料，並製成折線圖。

擬定教學方案/教學流程
教學階段 教學內容 評量方式

引起動機

發展活動

一、報讀雙長條圖
提問：解讀長條圖數字

1.P34例題1教學
(1)布題：下面是「臺灣的同名國小中，學

校數前五名」統計表。

(2)師生共同解題：
教師引導學生依課本的步驟完成長

條圖。

步驟1：標題名稱為「臺灣同名國
小中，學校數前五名的長

條圖」。

步驟2：標出橫軸的名稱和項目。
步驟3：標出縱軸的名稱和學校數。
步驟4：在縱軸的適當間隔標出數
量的刻度。

步驟5：在各項目上方畫出長條，
表示該項目的人數。

(3)教材分析：
依課本的步驟，將統計表的資料繪
製成垂直方向的「單」長條圖。

2.學生實作練習
P35例題2實作
(1)布題：下面是「萬里國小本月資源回

收」統計表。

①拿出附件1，將上表的資料畫成長
條圖。

個別回答
配合習作第29~31頁
提醒學生畫長條圖
時，要使用直尺畫，
每一個長條的寬度
盡量相同。

提醒學生橫軸的各

項目的順序要與統

計表相同

提醒學生本題可以

每一格表示1所，5格
再標一個數字。

總結活動

②下面的長條圖和你畫的長條圖有
什麼地方不一樣？完成下面的長
條圖。

(2)學生上台解題：
①教師請學生看統計表，並說明長條
圖 為了節省空間，把不需要用到的
0∼30公斤省略，以方便報讀，這個符
號叫作「省略符號」。
②教師問：「縱軸的1格表示幾公斤？」
再請學生完成長條圖。

③學生完成長條圖後，問：「本月哪一種
資源回收種類最重？哪一種最輕？」

(3)教材分析：
先讓學生自行繪製長條圖，發現格數
不夠，進而介紹省略符號的用法。

3. P36例題3教學
(1)布題：李主任調查「大同國小六年級學

生十月10日在家裡使用電腦情
形」，她把男生和女生的使用情
形分開記錄如下表。

(2)解題：
①要怎麼把兩種資料畫成一張長條圖？
②教師說明：「這是橫向的長條圖，每一
項用途都要各畫一個長條來表示男
生和女生，且要使用不同顏色來表
示。」

③教師歸納：「這樣的長條圖可同時看到
男生和女生每種用途的差異，也可以
看到各自性別的差異。」

(3)教材分析：
繪製並列的長條圖，並介紹此種長條圖
的用法。

(4)教師歸納統整。

1.隨堂練習
2.習作回家實作

小組討論
四年級報讀長條圖
和折線圖時已有「省
略符號」的教學，本
單元介紹如何將省
略符號運用在繪製
長條圖。

配合習作29~31頁

(表格可以延伸使用)

備課會議紀錄表(六年級)
日期 9/24(一) 地點 六忠教室

簽到

備課討論紀錄

單元名稱 數學第三單元 長條圖與折線圖
能力指標 D-3-01 能整理生活中的資料，並製成長條圖、折線圖或圓形

圖。

教學目標 1.能整理生活中的資料，並製成長條圖。
2.能整理生活中的資料，並製成折線圖。

擬定教學方案/教學流程
教學階段 教學內容 評量方式

引起動機

發展活動

總結活動

複習舊經驗

1. P37例題4教學
(1)布題：學校調查「六年級學生未來最想從

事的職業」，並將資料整理成下
表。

①將上表的資料畫成長條圖。
②回答下面問題。
★男生最多人想從事的職業是哪

一種？
★女生最多人想從事的職業是哪

一種？
★六年級最多人想從事的職業是

哪一種？
(2)解題：
①這個統計表有男生和女生的人數，要怎

個別回答

提醒:每一格表示
5人，先畫男生人
數，女生的長條
接在男生後畫。

麼把兩種資料畫成一張長條圖？
②本題要畫的長條圖和P36例題3有什麼不
同嗎？

③本題為另一種形式的雙長條圖。每一長
條都可以同時看到男、女生的各別數量
，又同時可以看到全部人數的總和。

④橫軸表示什麼？每一格表示幾人？縱
軸表示什麼？

⑤教師請學生完成長條圖後，回答問題。
(3)教材分析：
引導學生繪製複雜的長條圖。

2. P38例題1教學
(1)布題：下表是玲君飼養的「洛威拿犬」去年

每月15日測量體重的統計表。

(2)解題：
①要怎麼把統計表的資料畫成折線圖？
②教師引導學生依課本的步驟完成折線
圖。
步驟1：先在折線圖下方寫上標題：玲
君飼養的「洛威拿犬」去年測
量體重的折線圖

步驟2：標出橫軸的名稱和各月分
步驟3：標出縱軸的名稱和公斤數
步驟4：從重量的數據判斷是否需要用
省略符號。

步驟5：在縱軸的適當間隔標出數量的
刻度。

步驟6：用表中月分和重量的兩組數字
來表示連接點，再依序用直線
連起來。

③請學生完成折線圖，再說明：「從折線
圖中可以看到洛威拿犬的體重變化。」

(3)教材分析：
依照課本步驟，繪製「單」折線圖。

三.綜合活動
發下學生個人的各學期身高統計表，依據
統計表繪製成折線圖。
哪個學期長高最多？

配合習作32~34頁
四年級已有報讀
折線圖的教學，
學生完成折線圖
後，教師可從折
線圖布題，請學
生從折線圖的資
訊回答問題。

提醒學生本題可
以每一格表示1公
斤，2格再標一個
數字。

個別回答

(表格可以延伸使用)